
خشونت علیه زنان 
خشونت علیه بشر است

ســازمان ملل متحــد ۲۵ نوامبر را روز 
جهانی محو خشونت علیه زنان نام گذاری 
کرده است. هدف از این روز، افزایش آگاهی 
از خشونتی اســت که زنان در معرض آن 
قــرار می گیرند و ایــن واقعیت که مقیاس 
و ماهیــت موضــوع اغلب پنهان اســت. 
براســاس گزارش ســازمان ملل، خشونت 
علیــه زنان و دختــران همچنــان یکی از 
شایع ترین و فراگیرترین موارد نقض حقوق 
بشــر در جهان اســت. در سراســر جهان، 
تقریبا یــک زن از هر ســه زن حداقل یک 
بار در زندگی خود مورد خشــونت فیزیکی 
 یا جنســی قرار گرفته اســت. برای حداقل 
۵۱ هــزار و ۱۰۰ زن در ســال ۲۰۲۳، چرخه 
خشــونت مبتنی بر جنســیت بــا قتل آنها 
توســط شــریک زندگی یا اعضای خانواده 
پایــان یافــت. از امــروز به مــدت ۱۶ روز 
برنامه های مختلفی در سراســر جهان به 
این مناسبت برگزار می شود. نباید فراموش 
کرد خشونت مبتنی بر جنسیت، اولین مورد 

نقض حقوق بشر در سراسر جهان است.

افغانستان؛ زندان زنان
افغانســتان یکی از کشــورهایی است 
که زنان در بدترین شــرایط در حال زندگی 
هســتند. یکــی از نهادهــای فعــال زنان 
افغانســتان  به مناســبت روز جهانی محو 
خشــونت علیه زنان، بیانیه ای منتشر کرده 
 که در بخشــی از آن آمده اســت: «طالبان 
کشــور را به زندان زنانه تبدیــل کرده اند». 
همچنین در بخشــی دیگــر از از نهادهای 
حقوق بشری و جامعه بین المللی خواسته 
است  با استفاده از فشار، طالبان را وادار به 
انسانی، لغو  ارزش های  به  احترام گذاشتن 
دستور های «زن ستیزانه» و باز شدن مدارس 

دختران کنند.

تظاهرات در فرانسه
به گــزارش فرانس۲۴، در آســتانه روز 
محو خشــونت علیه زنان، هــزاران نفر در 
سرتاســر فرانســه در اعتراض به خشونت 
علیــه زنان تظاهرات کردنــد. آنان به  طور 
خاص نســبت به یــک پرونــده اعتراض 
داشــتند. فقــط در پاریس، ارســی، لیل و 
رنه هــزاران زن و مرد علیه خشــونتی که 
بــر دختران و زنان فرانســوی روا داشــته 
روزنامــه  کردنــد.  تظاهــرات  می شــود، 
فرانســوی لوموند گزارش داده  حدود ۸۰ 
هزار معترض در پاریس به خیابان ها آمدند 
و ۴۰۰ سازمان مختلف در تظاهرات شرکت 
کردند. تعریــف قانونی فرانســه از تجاوز 
جنسی   شامل هرگونه اعمال نفوذ جنسی 
از طریق خشــونت، محدودیــت، تهدید یا 
غافلگیــری اســت که البته هیچ ســخنی 
درباره رضایت در ایــن قانون وجود ندارد. 
یکــی از خواســته های تظاهرات کنندگان 
علیه خشــونت زنان، تغییــر و تکمیل این 

قانون است.

تظاهرات در اروپا
نمونه این تظاهرات در کشورهای دیگر 
اروپا نیز برگزار شــد . به گــزارش یورونیوز، 
خشــونت علیه زنــان و دختــران به دلیل 
مصونیت از مجازات، ســکوت، انگ و شرم 
عمدتا گزارش نمی شــود. در آســتانه روز 
جهانی منع خشــونت علیه زنان، هزاران 
نفــر در کشــورهای مختلــف در اعتراض 
راهپیمایــی کردنــد. تظاهرات کنندگان به 
همه اشــکال خشــونت علیه زنــان، اعم 
از جنســی، فیزیکــی، روانــی و اقتصادی 

اعتراض کردند.

تلاش های جهانی
در ســال ۲۰۱۷، اتحادیه اروپا به همراه 
ســازمان ملل بودجه ۵۰۰ میلیون یورویی 
بــرای آغــاز بزرگ تریــن تــلاش هدفمند 
جهانــی برای پایان دادن به همه اشــکال 
خشــونت علیه زنان و دختران  اختصاص 
داد. ایــن رویکرد  می توانســت بزرگ ترین 
تــلاش هدفمند برای پایــان دادن به همه 
اشــکال خشــونت علیه زنــان و دختران  
باشــد. طبق این طرح جهانی،  پایان دادن 
به خشــونت علیــه زنان و دختــران باید 
در مرکــز اولویت های توســعه ملی قرار 
گیــرد و به جوامع محلــی ابزارهای مورد 
نیــاز ارائه شــود. تاکنــون در پنج منطقه 
در سراســر جهــان از طریــق ۲۶ برنامــه 
کشــوری، شــش برنامه منطقــه ای و دو 
برنامه صندوق امانت ســازمان ملل اجرا 
شــده اســت. با وجود برخی پیشرفت ها 
در کشــورهای جهان، خشونت علیه زنان 
و دختــران همچنان یــک موضوع جدی 
و چالش برانگیــز اســت. به ایــن ترتیب، 
موضوع ۲۰۲۴ ســازمان ملل متحد، برای 
پایان دادن به خشونت علیه زنان، یک فریاد 
جمعی اســت. طبق آمار جهانی سازمان 
ملل، هر ۱۱ دقیقه یک زن کشــته می شود. 
نگران کننده تــر اینکه در برخی کشــورها 
شــاهد اعتــراض فزاینــده ای بــه برابری 

جنسیتی و حقوق زنان هستیم.
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انجمن نویســندگان کــودک و نوجــوان در نامــه ای خطاب به 
رئیس جمهور از او خواســت  نگذارد از رمق انداختن کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان در دولت وفاق و به نام او ثبت شــود. در 
این نامه آمده اســت: «انتظار داریم این نهاد ارزشــمند را در جایگاه 
شایســته  آن بنشــانید و آن را به نهــادی زیر نظــر رئیس جمهور و 
برخوردار از هیئت امنایی متشکل از نمایندگان تشکل  های تخصصی 
و فرهنگی حوزه  کودک و نوجوان و چهره  های باتجربه و متخصص 

این حوزه تبدیل کنید».
آن طور کــه روابط عمومی انجمن نویســندگان کودک و نوجوان 
گزارش داده اســت، در این نامه با اشــاره به اهمیت جایگاه و نقش 
کانــون پرورش فکری کودکان و نوجوانــان در ایران و جهان، درباره  
وضعیت فعلی این نهاد نوشــته شــده اســت: «متأســفانه اهالی 
فرهنــگ و هنر کودکان و نوجوانان به  تدریج و به  ویژه در ســال های 
اخیر، با نگرانی، نظاره  گر دور شــدن این نهاد مهم و معتبر از اهداف 
و وظایف ذاتــی خود شــده اند. اداره  کانون با شــیوه های مدیریتی 
ناکارآمــد و ناآشــنا بــا اقتضائات فرهنــگ، هنر و ادبیــات کودک و 
نوجوان، غلبه گرایش های حزبی یا ســلیقه های شــخصی، تعطیل 
یا نیمه تعطیل شدن بســیاری از کتابخانه  ها و فعالیت های آموزشی 
و پژوهشی، بازنشســتگی زودهنگام و تعدیل بسیاری از کارشناسان 
و مربیــان هنرمنــد و باتجربه، پایین آمدن کیفیــت کتاب  ها و عرضه  
محصــولات نازل، تعطیلــی بســیاری از فعالیت  هــا و رویدادهای 
ارزشمند  و بسیاری اتفاق  های دیگر، از شواهد آشکار تضعیف کانون 

پرورش فکری به  شمار می  آیند».
پیشــنهاد تجمیع یا درواقع ادغام کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان در سازمان های استانی آموزش و پرورش، در طرح موسوم 
به «طــرح تقویت آموزش و پرورش» نیز در ایــن نامه  مورد اعتراض 
قرار گرفته و گفته شــده که این طرح نســنجیده، با نادیده انگاشتن 
ماهیــت کانون پرورش فکری کــه فعالیت  های آن بــر پایه  حضور 
داوطلبانــه، در اوقــات فراغــت و مبتنی بر علاقــه  مخاطبان نهاده 
شــده، عملا حاصلی جز مضمحل کردن کانون در ساختار پرمشکل 

آموزش و پرورش نخواهد داشت.
انجمن نویســندگان کودک و نوجوان اظهــار امیدواری کرده که 
آقــای رئیس جمهور نه تنهــا نگذارد تلخی از رمــق انداختن کانون 
پــرورش فکری کــودکان و نوجوانان در دولت وفــاق و به نام او در 

کام اهالــی فرهنگ و هنر کودک و نوجوان و فرزندان میهن عزیزمان 
بنشــیند، بلکه این نهاد ارزشمند را در جایگاه شایسته  آن بنشاند، آن 
را از پوشــش وزارت آموزش و پــرورش بیــرون آورد و به نهادی زیر 
نظر رئیس جمهور و برخوردار از هیئت امنایی متشــکل از نمایندگان 
تشکل  های تخصصی و فرهنگی حوزه  کودک و نوجوان و چهره  های 
باتجربه و متخصص این حــوزه تبدیل کند  تا بتواند در این وضعیت 
خاص، علاوه بر پرورش اســتعدادها، مددرسان خانواده  ها و جامعه 
در تربیت غیررســمی کودکان و نوجوانان باشد و فضا را برای تفکر، 

پرسش گری و هنرورزی آنان بگشاید.
در ایــن نامه یادآوری شــده که تقریبا عموم اهــل فرهنگ و هنر 
کشــور در حوزه  کــودک و نوجــوان، از دهه ۴۰ به بعــد، در فضای 
فرهنگی این مرکز بزرگ زیسته و بالیده اند. کانون پرورش فکری خانه 
چندین نســل از کودکان بوده و در عمر ۶۰ ســاله  اش  ضمن برگزاری 
انواع رویدادهای فرهنگی-هنــری خلاقیت  محور، با افزایش تعداد 
کتابخانه  هــا و مراکز فرهنگی، همه   امکانات خود را در آموزش  های 
ادبی- هنری و نمایش تئاتر و فیلم برای مخاطبان در سراســر کشور 

و از  جمله در روستاهای محروم، به کار گرفته است.

طرحی علیه استقلال کانون پرورش فکری
در کشــورهای پیشرفته، مدرســه ها کم کم شــبیه کانون پرورش 
فکــری کــودکان و نوجوانان می شــوند و بــر  خلاقیت و اســتفاده 
از آثــار فرهنگــی و هنــری در آموزش تأکید می شــود. امــا به نظر 
می رســد نمایندگان مجلس شورای اســلامی با همان تصورات دور 
از واقعیت خود شــناختی از شــرایط کنونی جهان و آموزش ندارند. 
طرحی با عنوان «تقویت نظــام آموزش و پرورش» در مجلس اعلام 
وصول شــده اســت که بر اساس آن تمام دســتگاه ها و سازمان های 
وابســته به آموزش و پرورش با هم ادغام شده و در استان ها سازمان 
آموزش و پرورش تشکیل می شود. به نظر می رسد طراحان این قضیه 
فهم درستی از تفاوت آموزش و پرورش رسمی و پرورش تخیل و فکر 
کودکان و نوجوانان نداشــته اند. این طرح نسنجیده  با نادیده انگاشتن 
ماهیــت کانون پــرورش فکری کــه فعالیت  هــای آن بر پایه   حضور 
داوطلبانــه، در اوقــات فراغــت و مبتنی بر علاقه    مخاطبــان نهاده 
شــده، عملا حاصلی جز مضمحل کردن کانون در ســاختار پرمشکل 
آموزش و پــرورش نخواهــد داشــت. بی تردید تصویــب این طرح و 

تصمیم گیری دربــاره کانون در قالب آن خیانتی آشــکار به کودکان 
اســت. هرچند از همــان ابتدا چســباندن کانون پــرورش فکری به 
آموزش و پرورش اشتباه بود. کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
زائده آموزش و پرورش رســمی نیست، بلکه باید چشم انداز آن باشد؛ 
همان گمشده ای که جای خالی تخیل را پر  کند. همان گمشده ای که 

فضا را برای تفکر، پرسش گری و هنرورزی کودکان بگشاید.

جلوی مرگ کانون را بگیرید
ادامه  وضعیــت کنونی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
بــه نابودی تدریجی آن می انجامد، امــا گویا برخی ترجیح می دهند  
این مــرگ تدریجی هم نباشــد و ناگهان این تبر فــرود آید. گروهی 
از نویســندگان و فعــالان کودک و نوجــوان کارزاری را آغاز کرده اند 
و نخواســته اند در برابر نابودی کانون ســکوت کننــد. در این کارزار، 
خطاب به رئیس جمهور  آمده است: «دوران کودکی جمع بزرگی از 
ما ایرانیان، چه شهری و چه روستایی، در طول ۶۰ سال گذشته حتی 
در طول جنگ و بمباران ها، لحظات خوشــی داشــت که با کتاب ها، 
کتابخانه هــا، فیلم ها و محصولات کانون پــرورش فکری کودکان و 
نوجوانان رقم خورد. در ســال های دور و نه چندان دور، محصولات 
کانون در اغلب جشــنواره های خارجی و داخلی می درخشــید و از 
شهرهای بزرگ تا روستاهای کوچک در گوشه و کنار ایران باعث رشد 
و پرورش فکری کودکان این سرزمین می شد، اما سال هاست صندلی 
مدیریــت کانون، مدیــری از جنس فرهنگ، هنــر، رویش و مهربانی 
به خود ندیده اســت. فیلم مهم و خاطره انگیزی در کانون ســاخته 
نشده، کتابخانه ها کم رونق و زمزمه های تعطیلی برخی شعبه ها به 
گوش می رســد و حتی هر روز با تصمیماتــی تازه، نگران بقای خود 
کانون هم هســتیم. در حالی که ما در ایــران، مدیران خوش فکر، دانا 
و توانا کم نداریم، خواســته کوچک ما روشن است؛ سکان مدیریت 
کانــون به  عنوان نهــادی تأثیرگذار در پرورش فکــر و ذهن کودکان 
آینده ســاز را به شکلی پایدار که سال به ســال دستخوش تغییرات 
حوزه سیاست نشود، به دست کسی بسپارید که متخصص این حوزه 
باشــد، دغدغه ایران را داشته باشــد و دغدغه فرهنگ و کودکان این 
ســرزمین را ». بیش از چهار هزار نفر این درخواست را امضا کرده اند 
و در شــبکه های اجتماعی در این باره سخن می گویند. هر چند به نظر 

می رسد مسئولان اهمیتی به این خواسته نمی دهند.

نامه انجمن نویسندگان کودک و نوجوان به پزشکیان:

کانون را از دست آموزش و پرورش نجات دهید 

بر اساس نتایج یک مطالعه جدید، به نظر می رسد فعالیت 
بدنی، سرعت پردازش شناختی را افزایش می دهد و معادل 
یک افزایش چهار ساله در سن شناختی فرد است. بازی های 
فکری درون اپلیکیشــن نشان داد که ســرعت پردازش مغز 
افزایش و دقت ذهنــی نیز بهبود می یابد. همچنین محققان 
مشــاهده کردند کــه حافظه فعــال پــس از فعالیت بدنی 
بهبودی نداشــت، اما شــرکت کنندگان با پاسخ های سریع تر 
نشان دادند که ســرعت پردازش شناختی شان افزایش یافته 

است. به طور خاص با فعالیت های متوسط تا شدید.

رئیــس پلیس امنیــت اقتصادی تهران بزرگ از کشــف 
جدید در خیابان فدائیان اســلام خبر داد و با بیان اینکه طی 
استعلامات گمرکی مشخص شــد این کالاها اسناد گمرکی 
مشخصی ندارند، گفت: «کالاها شــامل تعداد دو میلیون و 
۳۴۹ هــزار و ۶۰۰ نخ ســیگار و هزار و ۸۵۰ بســته تنباکو ۵۰ 
گرمــی خارجی قاچاق بوده که پرونــده قضائی مربوطه در 
همین زمینه تشــکیل و به همراه متهمین به مرجع قضائی 
معرفی شد». کارشناســان، ارزش ریالی اموال کشف شده را 

بیش از پنج میلیارد تومان اعلام کرده اند.

حدود پنج میلیون نفر در دنیا متأثر از مقاومت میکروبی، 
جــان خــود را از دســت می دهند. بخشــی از آمــار بالای 
مقاومت میکروبی ناشی از مصرف خودسرانه بیماران، یک 
بخش دیگر به دلیل تجویز پزشکان و بخش سوم مربوط به 
تبلیغات شــرکت های تولیدکننده یا وارد کننده است . هرقدر 
مقاومت میکروبی پیشــرفته تر و در ســطوح بالاتر باشــد، 
درمانی برای آنها وجود ندارد و این درمان ها بهبودی کامل 
ایجاد نمی کنند و در نهایت احتمال مقاومت به این درمان ها 

نیز وجود دارد.
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زلنســکی تنها نقش جدی و غیرکمدی خود را بــازی کرده و این 
آخرین نقش آفرینــی او خواهد بود. دموکرات های آمریکا با تشــدید 
تنش هــای اکراین بر آن  هســتند تا سیاســت خارجــی ترامپ را در 
حوزه دریای بالتیک و روســیه بــه گروگان بگیرند. چین دیپلماســی 
پنهان و خزنــده خود را دنبال می کند. اروپــا نگران برتری جویی های 
روســیه فرســوده از جنگ اســت. ترامپ به برتری نظامی و چیدمان 
اســتراتژیک چین در حوزه پاســیفیک می نگرد؛ عاملــی که می تواند 
امنیــت بین المللی را به مخاطره بیندازد. استراتژیســت های اروپایی 
باید افق دید محدود قاره ای خود را گســترش داده و دوردســت ها را 
بنگرند. در این فراسو نگری و نگرش فرا قاره ای، هراسناک تر از روسیه، 
توسعه طلبی های چین و کمند ابریشمی آن است. حوزه عمل و نفوذ 
دیپلماســی اروپا که خود را در برایند اســتراتژی اتحادیه اروپا نشــان 
می دهد، محدود به گستره  اروپاســت. در راستای این استراتژی تمام 
تأکیدات بر مهار روسیه است. برخی عوامل از  جمله کینه ملی گرایان 
لهســتانی و آلمانی دامنه کشمکش به روســیه را گسترش می دهد. 
لهســتانی ها خاطرات تلخی از روســیه به ویژه در دوران اســتالین و 
اشــغال این کشــور دارنــد. در دوران جنگ ســرد و حاکمیت حزب 

کمونیست در لهستان احساسات ملی ضد روسی در لهستان به شدت 
ســرکوب شــد. اما با فروریختن شوروی ســابق و پیمان ورشو، اکنون 
ملی گرایان لهســتانی مجال تأثیرگذاری ژرف در سیاســت خارجی را 
پیدا کرده اند. لهســتان با هراس افکنی از پیشــروی زمینی روسیه در 
خاک خود و دیگر نقاط اروپا خواهان استمرار جنگ و مساعی جمعی 
اعضای اتحادیه اروپا و آمریکا برای مهار روسیه است. استراتژی مهار 
روسیه فرصت مناسبی برای چین در زمینه تحکیم مواضع سیاسی و 
نظامی به ویژه حوزه پاســیفیک ایحاد کرده است. در حال حاضر، چین 

در اقیانــوس آرام دارای یک چیدمان نظامی پراکنده بوده و آمریکا از 
اصل تمرکز مواضع پیروی کرده اســت. این چیدمان استراتژیک چین 
چندان با منافع بلندمدت آمریکا در حوزه پاســیفیک ســازگار نیست. 
اروپا از برتری های چین در حوزه پاسیفیک غافل است. یک برتری که 
در کامیابی های اقتصادی چین تنیده شده و زمینه ابتکار چینی کمربند 
و جاده را به وجود آورده اســت. جاده و کمربندی که در واقع کمندی 
برای به بند کشیدن کشــور های دیگر است. در چنین شرایطی روسیه 
اســتراتژی قدیمی توســعه ارضی را در پیش گرفتــه و اتحادیه اروپا 
دربرابر استراتژی کلاسیک روسیه ایستادگی می کند. این در حالی است 
کــه اصول آینده پژوهی به ما می آموزد  روســیه پاره ای از اروپا ســت. 
هر چند سیاســت های کنونی روســیه بر جدایی از اروپا تأکید دارد، اما 
یک چرخش ژرف در سیاســت گذاری های روسیه این کشور را به اروپا 
پیوند خواهد داد. در چنین شــرایطی سیاست محدود قاره ای اتحادیه 
اروپا جای خود را به اســتراتژی فراقاره ای برای رویارویی با توســعه 
روزافــزون چین خواهد داد. از این رو، جنگ کنونی اروپا فرصت آفرینی 
برای چین اســت. استراتژی کاســب کارانه دولت آینده آمریکا نیز در 

مدار کاهش تنش در اروپا و مهار چین خواهد بود.

روزگار جهان؛ کمند ابریشمی

چند تغییر 
در یک خاک سپاری

به نظر می رسد پاپ جدید می خواهد تغییراتی 
در شیوه مرسوم خاک سپاری انجام دهد. پاپ 
فرانســیس تصمیم گرفته اســت به جای دفن در سه 
تابوت داخل هم، در یک تابوت ســاده چوبی به خاک 
ســپرده شــود. همان طور که واتیکان  اعلام کرده که 
فرانسیس از ســنت چندصدساله دفن پاپ ها در سه 
تابوت از چوب ســرو، سرب و بلوط صرف نظر خواهد 
کــرد. این روش بــرای جلوگیری از نفــوذ هوا درون 
تابوت اصلی و امکان دفن برخی اشــیا همراه جسد 
انجام می شــد. اما پاپ فرانسیس به جای آن، در یک 
تابــوت چوبی با لایــه داخلی روی، به خاک ســپرده 
خواهد شــد. همچنین او پس از مرگ بر خلاف رسم 
معمول برای دفن پاپ های قبلی، برای نمایش عموم 
روی ســکوی بلند یا کاتا فالک در کلیسای سنت پیتر 
قرار نمی گیرد و جسد پاپ داخل تابوت خواهد ماند. 
به گزارش رویترز، پاپ فرانسیس که تا کمتر از یک ماه 
دیگر ۸۸ ساله می شود، در سال های اخیر با مشکلات 
سلامتی مواجه شده، اما در ماه های اخیر در وضعیت 
خوبی به نظر می رســد. او اکنون به دلیل درد زانو و 
کمر از ویلچر استفاده می کند، اما در تابستان دو سفر 
خارجی ســخت انجام داد و در ماه اکتبر میزبان یک 
اجلاس مهم یک ماهه رهبــران کاتولیک در واتیکان 
بود و برای کریســمس نیز قرار است سفر یک روزه ای 
به جزیره کورس و کلیسای آن به  عنوان هدیه سال نو 
داشــته باشد. پاپ با این تغییر در مراسم خاک سپاری 
اولین پاپی خواهد بود که در یک قرن گذشته  بیرون از 
واتیکان به خاک ســپرده می شــود. پاپ فرانســیس 
همچنین گفته اســت که می خواهد به جای دفن در 
کنار حدود ۹۱ پاپ فقید دیگر در کلیســای سنت پیتر، 
در کلیسای «سنت ماری ماژور» در رم، دفن شود. پاپ 
فرانسیس بعد و قبل از هر سفر خارجی به این کلیسا 

برای دعا می رود.
همچنین او بارها در حمایت از پناه جویان ســخن 
گفتــه اســت و یک بــار مراســم دعــای مذهبی به 
یــاد پناه جویان گم شــده در دریا برگــزار کرد و گفت: 
«مهاجرانــی که در معرض خطر غرق شــدن در دریا 
قــرار دارند، «باید نجــات یابند»؛ زیرا انجــام این کار 
«وظیفه بشــریت» اســت و کســانی که مانع نجات 
آنها شــوند، مرتکب عملی نفرت انگیز می شوند». او 
درعین حال بــه مخالفت با تلاش هــای بنیادگرایانه 
در مذهب و افکار می پردازد و ســال پیش سفری به 
مغولســتان برای دیدار با جمعیــت هزارو ۴۵۰ نفری 
کاتولیــک آن منطقه جهــان انجــام داد. در آنجا از 
تمام مذاهب خواســت با همدلی زندگــی کنند و از 
بنیادگرایی ایدئولوژیک که به خشــونت دامن می زند  
دوری کنند و تأکید کرد: «باورهای مذهبی و خشونت، 
قداست و سرکوب، ســنت های مذهبی و فرقه گرایی، 

نمی توانند در کنار هم باشند».
او همچنیــن در یک اظهار نظــر صمیمانه گفت: 
«همه افراد فرزندان خدا هســتند، همــه افراد. خدا 
هیچ کــس را طــرد نمی کنــد، خدا یک پدر اســت و 
من حق ندارم کســی را از کلیســا اخراج کنم». پاپ 
فرانســیس البته گاهی درباره مســائل مــدرن ابراز 
نگرانی می کند. او چند ســال قبل، از مردم خواســت 
هنــگام صرف غذا به جای اســتفاده از گوشــی های 
موبایــل  بــا همدیگر صحبــت کنند یــا در اظهاراتی 
جدیدتــر درباره هــوش مصنوعی گفته اســت: «نیاز 
مبرمی احســاس می شــود که در زمینه اســتفاده از 
هوش مصنوعی به گونه ای مسئولانه عمل شود. این 
فنــاوری باید در خدمت بشــریت و حفاظت از خانه 
مشــترک ما باشــد و چنین موضوعی ایجاب می کند 
که تأمل اخلاقی به حوزه آموزش و قانون نیز تعمیم 
یابد». البته واتیکان در سال ۲۰۲۰  با شرکت های مهم 
مایکروســافت و آی بــی ام به منظور ترویج توســعه 

اخلاقی هوش مصنوعی متحد شد.

خارجی خوانی

محمود اشرفی


